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Nr 778

Av herr Rimmerfors, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition nr 
12h, med anhållan om riksdagens yttrande angående 
vissa av Europarådets rådgivande församling år 1960 
och 1961 vid dess tolfte ordinarie möte fattade beslut.

(Lika lydande med motion nr 649 i Första kammaren)

Stockholm den 18 april 1961
Einar Rimmerfors

Nr 779

Av herr Börjesson i Falköping, i anledning av Kungl. Maj.ts pro
position nr 126, med förslag till lag angående ändrad 
lydelse av 7 § lagen den 20 mars 1936 (nr 56) om social
register.

I proposition nr 126 föreslås viss ändring i lagen om socialregister. En
ligt detta skall Kungl. Maj:t eller myndighet som Kungl. Maj:t bestämmer 
kunna medge att uppgifter från socialregisler får utlämnas till enskild för 
vetenskaplig eller annan jämförlig undersökning. Syftet är att bereda möj
lighet för forskare att erhålla uppgifter från socialregistren.

Det måste anses värdefullt om den vetenskapliga forskningen kan be
redas tillgång till sådant material som finns att tillgå endast i socialregist
ren. Det kan förväntas att det därigenom skapas möjlighet till vetenskaplig 
belysning av områden, som hittills varit uteslutna från sådan på grund av 
gällande sekretessbestämmelser. Från rättssäkerhetssynpunkt och från den 
personliga integritetens synpunkt är det dock angeläget att goda garantier 
skapas mot missbruk. I detta avseende kan propositionen inte anses helt 
tillfredsställande. Det angivna kriteriet vetenskaplig eller annan jämförlig 
undersökning synes alltför allmänt hållet.

Som stöd för förslaget har åberopats att enskild med Kungl. Maj:ts med
givande äger erhålla utdrag ur straffregistret, om det är styrkt att hans 
rätt är beroende härav. Det bör dock uppmärksammas att denna rätt är 
tillkommen i syfte att tillgodose den enskildes rättssäkerhet och att rätten 
att utbekomma utdrag ur registret avser enskilda fall. Det sistnämnda gäl
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ler också om de uppgifter hos myndighet om understöd och bidrag till 
enskilda, som stundom kan göras tillgängliga för utomstående med stöd av 
bestämmelser i sekretesslagen. Det ligger dock i sakens natur att uppgifter 
från socialregistren, som skall användas vid vetenskaplig forskning, mesta
dels torde gälla ett relativt stort antal av de i registren förekommande fal
len. Vidare bör uppmärksammas att registren ofta innehåller tämligen 
utförliga sakuppgifter rörande personliga förhållanden. Dessa omständig
heter bör föranleda att närmare föreskrifter utfärdas om under vilka be
tingelser uppgifter får utlämnas från socialregister i syfte att tillgodose 
den vetenskapliga forskningen. Detta skulle f. ö. sammanfalla med vad 
justitiekanslersämbetet framhållit i sitt remissyttrande.

Kungl. Maj:t eller myndighet som Kungl. Maj:t bestämmer bör kunna 
medge att uppgifter från socialregister utlämnas till enskild för ventenskap- 
lig eller annan jämförlig undersökning under förutsättning: att vederböran- 
des kompentens att genomföra undersökningen bär styrkts; att vederbörande 
avlämnat försäkran att uppgift från socialregister icke kommer att utlämnas 
till annan, ges offentlig kännedom eller på annat sätt missbrukas; att den 
ifrågavarande undersökningen icke kan genomföras utan tillgång till vissa 
uppgifter från socialregister; att undersökningens syfte och arten av de upp
gifter som vederbörande önskar införskaffa från socialregister samt till 
vilken del och på vilket sätt dessa skall användas i ifrågavarande under
sökning närmare preciserats; att redogörelse lämnats för hur undersökningen 
skall bedrivas och vilka åtgärder som kommer att vidtagas för att social
registerärendenas sekretess inte skall äventyras. Om dessa förutsättningar 
uppfyllts på ett godtagbart sätt, bör det kunna medges att ifrågavarande 
uPP8ifter utlämnas från socialregister. Befinnes det att de angivna förut
sättningarna åsidosättes vid undersökningens bedrivande, bör givetvis med
givandet omedelbart återkallas.

Såsom justitiekanslersämbetet framhållit bör de närmare föreskrifterna 
infogas i lagtexten. Riksdagen bör således fatta beslut härom.

Åberopande det ovan anförda hemställes,
att riksdagen vid sin behandling av proposition nr 126 

måtte besluta
att uppgifter från socialregister må utlämnas till enskild 

för vetenskaplig eller annan jämförlig undersökning endast 
i den mån i motionen angivna förutsättningar uppfyllts, samt 

att vederbörande utskott måtte utarbeta det författnings- 
förslag som av motionen föranledes.

Stockholm den 18 april 1961

Bengt Börjesson 
i Falköping

Stockholm 1961
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